
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 
 

COMPAGNIA TRASPORTI PUBBLICI S.P.A.- Via Sannio, 19- 80416 Napoli - Bando di gara - Licitazione 
privata per l’aggiudicazione in due lotti dell’appalto integrato, ai sensi dell’art. 19, comma 1, lettera 
b, della legge 109/94 e s.m. e i., concernente la progettazione esecutiva e la realizzazione di impianti 
fotovoltaici per la produzione di energia elettrica - Importo complessivo dell’appalto è pari ad Euro 
804.000,00. 

1. STAZIONE APPALTANTE 

COMPAGNIA TRASPORTI PUBBLICI S.P.A.- Via Sannio, 19- 80416 Napoli.  

2. OGGETTO DELL’APPALTO 

Licitazione privata per l’aggiudicazione in due lotti dell’appalto integrato, ai sensi dell’art. 19, 
comma 1, lettera b, della legge 109/94 e s.m. e i., concernente la progettazione esecutiva e la 
realizzazione di impianti fotovoltaici per la produzione di energia elettrica. 

a) Lotto 1 Appalto integrato di “Progettazione esecutiva e realizzazione di un impianto fotovoltaico 
per la produzione di energia elettrica della potenza nominale di circa 85 kWp presso il deposito di 
proprietà della CTP S.p.A. sito in Arzano (NA) al Corso Salvatore d’Amato n. 50. 

b) Lotto 2 Appalto integrato di “Progettazione esecutiva e realizzazione di n.2 impianti fotovoltaici 
per la produzione di energia elettrica ciascuno della potenza nominale di 19,80 kWp presso i depositi di 
proprietà della CTP S.p.A. di Pozzuoli (NA) in Via Campana e di Teverola (CE) zona ASI  

3. IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo complessivo dell’appalto è pari ad Euro 804.000,00 (ottocentoquattromila/00), 
comprensivo degli oneri per la progettazione esecutiva e per la sicurezza di cui:  

a) Lotto 1 Importo complessivo dell’appalto: Euro 544.000,00 IVA esclusa, così ripartito: 

1. Importo posto a base d’asta: Euro 520.000,00; 

2. Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso Euro 14.000,00 

3. Importo progettazione esecutiva non soggetto a ribasso: Euro 10.000,00; 

Categoria Prevalente OG9 classifica III 

b) Lotto 2 Importo complessivo dell’appalto: Euro 260.000,00 IVA esclusa, così ripartito: 

1. Importo posto a base d’asta: Euro 246.000,00, IVA Esclusa; 

2. Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso Euro 8.000,00, IVA esclusa 

3. Importo progettazione esecutiva, comprensivo degli oneri previdenziali, non soggetto a ribasso: 
Euro 6.000,00 

Categoria Prevalente OG9 classifica II 

4. LUOGO DI ESECUZIONE 

a) Lotto 1- Deposito CTP sito in Arzano (Na) al C.so D’Amato n°50 

b) Lotto 2-Deposito CTP sito in Teverola Zona ASI  

Deposito CTP sito in Pozzuoli alla Via Campana  

5. PROCEDURA DI GARA 

Licitazione privata ai sensi della legge 109/1994 e s.m.i. 

6. AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 21, comma 1 lettera b), della L.109/94 e s.m.i., mediante 
ribasso sul prezzo a corpo posto a base di gara e formulato secondo le norme e con le modalità previste 
dalla lettera d’invito. 

I prezzi da applicare sono quelli della tariffa in vigore in Campania dal 2003 ai sensi della 
Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.3737 del 2/08/03.  

Si procederà all’esclusione automatica e all’eventuale verifica delle offerte ai sensi dello stesso art. 
21 comma 1 bis della L.109/94 e s.m.i.. 

7. MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 2 / 4 

Il corrispettivo dell’appalto è determinato a corpo ai sensi di quanto previsto dall’articolo 19, comma 
4 della legge 109/94 e s.m.i.. 

8. TERMINE DI ULTIMAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Per ogni lotto: 30 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data dell’apposito ordine di servizio 
impartito dal Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 140, comma 1, del D.P.R. n.554/1999 e 
s.m.i.. 

9.TERMINE PER LA ULTIMAZIONE DEI LAVORI 

Per ogni lotto: 150 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori. 

10.FINANZIAMENTO  

• Lotto 1 L’opera è finanziata al 100% dalla Regione Campania; 

• Lotto 2 L’opera è finanziata al 50% dal Ministero dell’Ambiente al 50% dalla Regione  

11. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

Sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all’art. 10, comma 1, della legge n. 109/1994 e s.m.i., 
costituiti da imprese singole di cui alle lett. a), b) e c), o da imprese riunite o consorziate di cui alle lett. 
d), e), e)-bis, in possesso dei requisiti specificati al successivo punto 15 e secondo le modalità di cui agli 
artt. 93, 95, 96, e 97 del DPR 554/1999 e s.m.i.. 

Sono ammessi alla gara, altresì, i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o 
consorziarsi ai sensi dell’art. 13 comma 5, della legge n. 109/1994 e s.m.i., nonché i concorrenti stabiliti 
in altri Stati membri dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 8 comma 11-bis della legge n. 109/94 e s.m.i. 
e alle condizioni di cui all’art. 3, comma 7, del D.P.R. n. 34/2000. 

Sono ammessi alla gara i concorrenti costituiti in forma di associazione mista di cui all’art.13, comma 
3 della legge n. 109/94 e s.m.i..  

L’impegno a costituire l’A.T.I. o il raggruppamento, al fine di garantire l’immodificabilità ai sensi 
dell’art. 13 comma 5-bis della legge n. 109/94 e s.m.i., deve specificare il modello, se orizzontale, 
verticale, misto ed anche se vi sono imprese cooptate ai sensi dell’art. 95, 4° comma, del D.P.R. n. 
554/99 e s.m.i.  

Devono essere indicati i lavori o le parti dell’opera che verranno subappaltati o concessi in cottimo. 

Le ditte invitate potranno partecipare a ciascuno dei due lotti posti in gara ma le gare verranno svolte 
in successione cronologica in modo che la ditta risultata aggiudicataria per il primo lotto non potrà esserlo 
per il lotto successivo. 

12. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Sono esclusi dalla partecipazione alla gara i soggetti che si trovano nelle cause di esclusione di cui 
all’art. 75, comma 1, del D.P.R. n. 554/99 e s.m.i.. Sono altresì esclusi i soggetti che non abbiano 
adempiuto agli obblighi di cui alla legge n. 68/99 e s.m.i..  

I concorrenti stabiliti in Italia devono altresì possedere, a pena di esclusione, i requisiti riportati ai 
successivi punti 12.1 e 12.3. 

I concorrenti stabiliti in altri Stati aderenti all’Unione Europea devono possedere, a pena di 
esclusione, i requisiti riportati ai successivi punti 12.2 e 12.3. 

12.1 Concorrente italiano o stabilito in Italia 

12.1.1 I concorrenti all’atto dell’offerta devono possedere l’attestazione per prestazioni di 
costruzione o di costruzione e progettazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 
34/2000 regolarmente autorizzata e in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione 
nelle categorie di opere generali di lavori a loro attribuite secondo gli importi di cui al precedente punto 
3. nonché dimostrare il possesso dei requisiti progettuali di cui al punto 12.3.  

I concorrenti in possesso di attestazione SOA per prestazioni di costruzione e progettazione, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 19, comma 1-ter della legge n. 109/94 e s.m.i., in caso di mancato possesso di 
uno o più requisiti progettuali di cui al successivo punto 12.3, dovranno associare o individuare un 
progettista in possesso dei requisiti di cui al punto 12.3. 

I concorrenti in possesso di attestazione SOA per prestazioni di sola costruzione, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 19, comma 1-ter della legge n. 109/94 e s.m.i., devono necessariamente soddisfare il 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 3 / 4 

possesso dei requisiti di cui al successivo punto 12.3 associando o individuando un progettista in possesso 
di detti requisiti. 

12.2 Concorrente stabilito in altri Stati aderenti all’Unione Europea 

Per i concorrenti stabiliti in altri Stati aderenti all’Unione Europea l’esistenza dei requisiti prescritti 
per la partecipazione delle imprese italiane riportati ai suddetti punti 12.1.1, è accertata in base alla 
documentazione prodotta secondo le normative vigenti nei rispettivi paesi. La qualificazione è comunque 
consentita, alle stesse condizioni richieste per le imprese italiane, anche alle imprese stabilite negli Stati 
aderenti alla Unione Europea. 

Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere redatti in lingua italiana 
o corredati di traduzione giurata. 

12.3 Requisiti relativi alla progettazione 

Il progettista deve possedere i seguenti requisiti minimi: 

a) fatturato globale riferito al singolo lotto, per lavori per la progettazione di impianti di cui alla Cat. 
OG 9, espletati negli ultimi cinque esercizi antecedenti la pubblicazione del bando, per un importo pari o 
superiore l’importo di cui al suddetto punto 3; 

b) iscrizione all’albo degli ingegneri/architetti; 

c) Curriculum vitae comprovante le proprie esperienze professionali.  

Il progettista, pena l’esclusione, non deve trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 12 del D. Lgs. n. 
157/95 e s.m.i., dagli articoli 51 e 52 del D.P.R. n. 554/1999 e s.m.i. e dall’art. 17, comma 9, della legge 
n. 109/94 e s.m.i.. 

Il progettista, sia esso persona fisica o giuridica, non dovrà partecipare o essere indicato da più 
soggetti partecipanti alla gara pena la esclusione di entrambi i partecipanti alla gara che lo avessero 
associato o indicato. 

Il progettista deve possedere, inoltre, i requisiti di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 157/95 e s.m.i. e 
all’art. 17, comma 8, della legge n. 109/94 e s.m.i.. Le società d’ingegneria devono essere in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 53 del D.P.R. n. 554/99 e s.m.i.. 

La mancata disponibilità all’espletamento della progettazione esecutiva da parte del progettista 
individuato dal concorrente comporterà la risoluzione del contratto di appalto in danno dell’Appaltatore 
con incameramento della cauzione salvo maggiori danni, ferma restando, in caso di forza maggiore, la 
facoltà dell’Amministrazione di considerarne la sostituzione con altro progettista di suo gradimento, in 
possesso dei requisiti richiesti dal presente bando e che non ricada nelle cause di esclusione sopra 
indicate. 

13. PRESENTAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di partecipazione deve essere inviata, a mezzo raccomandata A.R. del servizio postale, 
ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, all’indirizzo di cui al punto 1. del presente bando e 
pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 13.00 del giorno 19 marzo 2004; è altresì possibile la 
consegna a mano della domanda, all’ufficio protocollo della stazione appaltante sito in via Sannio ,19- 
80146 Napoli che ne rilascerà apposita ricevuta. 

Sull’esterno della busta dovrà essere riportata l’indicazione del mittente nonché la dicitura “Richiesta 
di invito a Licitazione privata per l’aggiudicazione in due lotti dell’appalto integrato, ai sensi dell’art. 19, 
comma 1, lettera b, della legge 109/94 e s.m. e i., concernente la progettazione esecutiva e la 
realizzazione di impianti fotovoltaici per la produzione di energia elettrica NON APRIRE” 

La domanda deve indicare la partecipazione a uno o entrambi i lotti e essere sottoscritta, a pena di 
esclusione, da persona abilitata ad impegnare il concorrente e deve riportare l’indirizzo di spedizione, il 
codice fiscale e/o partita IVA, il numero del telefono e del fax.  

In caso di associazione temporanea o consorzio già costituito, alla domanda deve essere allegato, in 
copia autentica, il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria o l’atto 
costitutivo del consorzio; in mancanza la domanda deve essere sottoscritta dai rappresentanti di tutte le 
imprese associate o consorziate ovvero da associarsi o consorziarsi.  

Alla domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di 
esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore. 

Alla domanda, redatta secondo lo schema devono essere allegati: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 4 / 4 

• Domanda di partecipazione con l’indicazione di richiesta di partecipazione a uno o entrambi i lotti 
(nel caso di partecipazione per un singolo lotto è necessario indicare specificamente il lotto per il quale si 
intende essere invitati); 

• Copia certificato iscrizione CC.II.A.; 

• Copia certificato SOA per la categoria e classifica corrispondente al lotto per cui si intende 
presentare domanda di partecipazione; 

• Copia certificato SOA per la progettazione o in alternativa idonea documentazione comprovante i 
requisiti posseduti dal progettista di cui al punto 12.3. 

L’invio del plico avverrà comunque ad esclusivo rischio del mittente e non sarà tenuto conto dei plichi 
pervenuti dopo la scadenza anche se sostitutivi o integrativi di offerte già pervenute. 

L’apertura dei plichi avverrà presso la Direzione della CTP sita in Napoli alla Via Sannio n°19 il giorno 
22 marzo 2004.  

14.SPEDIZIONE DEGLI INVITI 

La CTP, ricevute le domande di partecipazione, invierà la lettera d’invito ai candidati in possesso dei 
requisiti prescritti dal presente bando. 

15. ALTRE INFORMAZIONI 

a) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre ché sia 
ritenuta congrua e conveniente; 

b) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 8, comma 11-quater, della legge 109/94 e 
successive modificazioni; 

c) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 
corredati di traduzione giurata;  

d) per il caso di fallimento o risoluzione del contratto per grave inadempimento dell’originario 
appaltatore o per fallimento del secondo classificato la stazione appaltante si riserva la facoltà di 
procedere ex art. 10, comma 1 ter, della legge n. 109/94 e s.m.i.. 

e) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; 

f) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 10, comma 
1-ter, della legge 109/94 e successive modificazioni; 

g) tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competenza arbitrale ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 109/94 e successive modificazioni;; 

h) i concorrenti all’atto della presentazione dell’offerta, a seguito di invito dovranno prestare 
cauzione provvisoria pari al 2 % dell’importo posto a base di gara; 

i) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

j) la contabilità dei lavori sarà effettuata a corpo; 

k) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o dal cottimista verranno effettuati 
dall’Amministrazione all’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di 
ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle 
ritenute a garanzia effettuate; 

l) le dichiarazioni e le attestazioni richieste ai fini della partecipazione alla gara non possono essere 
sottoposte ad eccezioni, riserve o condizioni; 

m) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’articolo 10 della legge n. 675/96 e s.m.i., 
esclusivamente nell’ambito della presente gara; 

n) il responsabile del procedimento è l’ing. Valentina Russo- è possibile richiedere chiarimenti o 
informazioni in merito al presente bando i giorni pari dalle ore 10.30 alle ore 13.30 al seguente numero di 
telefono 0817005063 

Il Direttore Generale 
Dr. Ing. Marcello Turrini 

 


